61.24% 电子设备制造 上交所股票代码：600764

截至本核查意见签署之日，中船重工直接持股 5%以上的银行、信托公司、证券公司、

保险公司等其他金融机构的简要情况如下:

54

序号 公司名称 持股比例 主营业务

1 中船重工财务有限责任公司 100% 成员单位财务服务

十二、对信息披露义务人及一致行动人之间的关系的核查

根据信息披露义务人与中国重工签署的《关于大连船舶重工集团有限公司之投资协

议》（或《关于大连船舶重工集团有限公司之债转股协议》）、《关于武昌船舶重工集团有

限公司之投资协议》（或《关于武昌船舶重工集团有限公司之债转股协议》）及与中船重

工签署的《一致行动协议》，在持有大船重工及武船重工股权期间，8名交易对方在标的

公司层面与中国重工一致行动；自 2017 年 8 月 28 日起至 8 名交易对方取得中国重工本

次向其定向发行的股票之日起 36个月内，8名交易对方在中国重工层面与中船重工一致

行动。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人及其一致行动人已在详式权益变动报告

书中充分披露了其之间的一致行动关系。

十三、对信息披露义务人控股股东或普通合伙人、实际控制人控制其他

上市公司 5%以上发行在外的股份情况的核查

信息披露义务人中国信达、中国东方、国风投基金、结构调整基金、中国人寿、华

宝投资、招商平安及国华基金、一致行动人中船重工，以及上述机构控股股东或普通合

伙人、实际控制人控制其他上市公司 5%以上发行在外的股份情况核查，详见本章第三节

“对中国信达基本情况的核查”至第十节“对中船重工基本情况的核查”中关于各信息

披露义务人持有、控制其他上市公司百分之五以上的发行在外的股份情况的核查内容。

十四、对信息披露义务人的权益变动方式的核查

（一）本次权益变动的基本情况

以 2017 年 8 月 31 日为评估基准日，中国重工拟向中国信达、中国东方、国风投基

金、结构调整基金、中国人寿、华宝投资、招商平安和国华基金等 8 名交易对方非公开

55

发行股份，购买其持有的大船重工 42.99%股权和武船重工 36.15%股权。本次交易完成后，

大船重工和武船重工将成为中国重工的全资子公司。

本次交易前，信息披露义务人未直接持有中国重工的股份，中船重工直接和间接持

有中国重工 54.48%的股份；本次交易后，信息披露义务人合计直接持有中国重工 16.61%

的股份，中船重工直接和间接持有中国重工 45.43%的股份，信息披露义务人及中船重工

合计持有中国重工 62.04%的股份。

本次交易前后，中国重工股权结构变化情况如下：

股东名称

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 10,394,975,099 54.48% 10,394,975,099 45.43%

其中：中船重工直接持股 7,820,577,476 40.99% 7,820,577,476 34.18%

大船投控直接持股 1,810,936,360 9.49% 1,810,936,360 7.92%

渤船集团直接持股 511,832,746 2.68% 511,832,746 2.24%

武船投控直接持股 251,628,517 1.32% 251,628,517 1.10%

其他 A股公众股东 8,684,922,009 45.52% 8,684,922,009 37.96%

中国信达 - - 873,430,059 3.82%

中国东方 - - 348,529,396 1.52%

国风投基金 - - 1,390,285,391 6.08%

结构调整基金 - - 385,109,052 1.68%

中国人寿 - - 347,571,347 1.52%

华宝投资 - - 133,467,396 0.58%

招商平安 - - 121,649,970 0.53%

56

股东名称

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国华基金 - - 199,853,524 0.87%

合计 19,079,897,108 100.00% 22,879,793,243 100.00%

（二）本次权益变动相关合同的主要内容

2017 年 10 月 26 日，8 名交易对方（乙方）与中国重工（甲方）签署了《大连船舶

重工集团有限公司股权收购协议》及《武昌船舶重工集团有限公司股权收购协议》，协议

主要内容如下：

1、本次转让的标的股权为乙方合计持有的大船重工 42.99%股权和武船重工 36.15%

股权，以最终通过国务院国资委备案审核的标的股权评估值作为转让对价。

2、如最终通过国务院国资委备案审核的标的股权评估值与本协议所列之标的股权预

估值存在差异，应以标的股权评估值作为标的股权的转让对价，并由各方签署补充协议

予以确认。

3、甲方应以本次发行中向乙方定向发行的中国重工股票支付标的股权的转让对价，

标的股权转让对价中折合甲方发行的股份不足一股的零头部分由乙方放弃。

4、在收购基准日至标的股权交割日期间，标的公司不进行任何方式的分立、合并、

减资、利润分配，除此之外标的股权在收购基准日至标的股权交割日期间的损益均由甲

方承担，标的股权的转让价格不因此进行调整。

5、发行股份的种类和面值

中国重工本次发行股份为境内上市的人民币普通股（A股），每股面值 1.00元。

6、发行方式

本次发行全部采取向特定对象非公开发行的方式。

7、发行对象

57

本次发行的发行对象为大船重工、武船重工除中国重工之外的其余股东，包括：中